
O
bchodní dům

, ZU
Š

Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj 

Protzkarova

Zelný trh

Na Splávku

Kavárn
a

Obchody

Pekárn
a

Bistro

Obchod

Nádra
žní

nové 
stromořadí

Kanceláře

k hřišti

Obchod

Pora
dna

Taxi

Kollárova

N
a Stavidle

Lékárn
a

Klub kultury, G
alerie, Expozice dějin m

ěsta

Nádra
žní

otevření ulice
směrem do zahrady

stín stromů

prostor pro 
přirozený zásak

Jezuitská  
zahrada

OA VOŠ

Kolejní nádvoří

zahrádky ve 
stínu stromů

M
ěstský úřad

Pekárna

Notář

Apartm
án

Jezuitská kolej - G
alerie Joži Uprky, kavárna

vlakové nádraží

parkoviště Č
D

 Sever

M
ěstská tržnice

R E K O N S T R U K C E  M A S A R Y K O VA  N Á M Ě S T Í  -  N O V Ý  Z A Č ÁT E K1 /4

Situace, m 1:250 S

Náměstí chápeme jako zrcadlo, které odráží 
bohatost daného regionu a města. Je 
těžištěm veřejných událostí a občanských 
aktivit, které zásadně formují kvalitu života. 
Uherské Hradiště je proslulé bohatostí svého 
kulturního života a je tak patřičně i srdcem 
celého regionu – spolu s Masarykovým 
náměstím jakožto svým centrem.     

Ovšem jak zkvalitnit veřejný prostor, kterému 
v tomto duchu není co vytknout? Namísto 
celkového redesignu podoby náměstí jsme 
se tedy rozhodli vycházet z jeho současných 
kvalit.  Návrh vnímáme ve dvou rovinách 
– první je základní prostorová dispozice, 
druhou rovinou jsou pak aktivity, které se 
v prostoru Masarykova náměstí v průběhu 
celého roku dějí.    

Jádrem prostorového konceptu se stává 
jasně vymezená centrální obdélníková plo-
cha, sloužící jako multifunkční veřejná platfor-
ma. Prostor se stává srdcem regionu i města 
– obytným pokojem, kde právě centrální 
plocha nabízí prostor pro společné aktivity. 
Geometrie obdélníku okolo sebe generuje 
„nálevky“ rozličných charakterů, jež fungují 
jako nástupní prostory okolních ulic a před-

parkovacích stání  
-ulice Nádražní vytváří důstojnou spojnici 
nádraží s náměstím stejně jako ulice Prot-
zkarova je adekvátní spojnicí náměstí a 
Zelného trhu    

Reprezentativní prostor před radnicí, 
kostelem a jezuitskou kolejí vytváří adekvát-
ní předpolí těchto dominant. Díky kašně je 
podpořena reprezentativnost místa. Vodní 
prvek ochlazuje okolí, nabízí prostor pro hru 
i relaxaci a díky stejné výškové úrovni res-
pektující okolí se při vypnutí trysek nestává 
bariérou. Důležitým aspektem kašny je pak 
přímá návaznost na historii regionu. Motiv 
kašny vychází ze srdce ze stuhy a je volným 
přepisem folklorní tradice, loga Slovácka i 
města Uherské hradiště. Stává se tak prvkem, 
které podporuje místní identitu.    

Na severozápadní straně náměstí je stá-
vající lipové stromořadí doplněno o novou 
výsadbu stromů. Celý prostor se tak stává 
zelenou oázou, která v letních měsících 
nabízí vyhledávaný stín, podporuje biodiver-
zitu, redukuje tepelný ostrov města a díky 
propustné dlažbě umožňuje zásak a retenci 
dešťových vod. Tento prostor umožňuje ne-

je důraz kladen na podporu alternativních 
způsobů dopravy jako jsou cyklisté.     

Ulice Nádražní je doplněna stromořadím 
malokorunných stromů, které jsou vhodné 
pro výsadbu v uličním profilu. Pás pro výsad-
bu stromů je doplněn o pochozí propustnou 
dlažbu, která umožňuje zasakování a retenci 
dešťové vody. Prostor poskytuje možnost 
živého parteru se zahrádkami a nabízí tak 
potenciál rozvoje této ulice, které spojuje 
nádraží s centrem města.    

Spojnice Masarykova náměstí se Zelným 
trhem vytváří ulice Protzkarova. Ta je osa-
zena extenzivními záhony ve střední čás-
ti uličního profilu, které rovněž umožňují 
přirozený zásak dešťové vody a kompozičně 
navazují na posedavé prvky. Společně tak 
návrh vytváří adekvátní předpolí Městského 
úřadu spolu se ZUŠ.    

Cílem návrhu je vytvořit prostor, který se 
stane atraktivní součástí života v regionu, 
poskytne prostor pro obyvatele i mimo kul-
turní akce. Zároveň bude s respektem přímo 
navazovat na bohatou kulturní historii místa.  

prostory významných budov.    

Druhá rovina se naopak vyznačuje svojí 
proměnlivostí a variabilitou. Jsou to právě 
veřejné události, které vnímáme jako nedíl-
nou součást podoby náměstí. Pro tento 
účel je náměstí bezbariérové, dobře dos-
tupné. Zároveň se život na náměstí nemusí 
soustředit pouze do jeho středu. Ohniska 
aktivit vytváří i přilehlé prostory s rozdílným 
charakterem.     

Řešený prostor chápeme jako jeden vzá-
jemně provázaný celek. Zároveň ale mají 
jednotlivé části návrhu svůj jedinečný charak-
ter s rozdílnými atmosférami. Návrh se skládá 
z těchto částí:   
-centrální obdélníková plocha, která je uz-
působena pro kulturní akce, vytváří urbánní 
obytný pokoj, srdce města i regionu,   
-reprezentativní část před radnicí, kostelem 
a jezuitskou kolejí která je doplněna o vodní 
prvek  
-zelený pás v severozápadní straně náměstí s 
doplněnou výsadbou stromů  
-vyústění korza s pavilonem na 
severovýchodní straně náměstí  -na ulici 
Poštovní navazuje stromořadí s umístěním 

formální setkávání, posezení kolem kašny, a 
to i s ohledem na každodenní provoz náměstí 
v době, kdy se zrovna nekoná žádná akce. 
Díky širokému chodníku před fasádami domů 
je podpořena možnost umístění zahrádek při 
zachování průchodnosti.     

Vyústění Havlíčkovy ulice a ulice Prostřední 
vytváří navazující část korza, která podporuje 
výhledy a hlavní osy směrem ke kostelu a 
radnici. Zároveň prostor umožňuje umístění 
zahrádek přilehlých podniků nebo instala-
ci demontovatelného pavilonu, který svojí 
barevností a materialitou zastínění vytváří 
volný přepis folklorní tradice regionu. Přímo 
tak navazuje na identitu místa. Díky různým 
scénářům je pavilon variabilním prvkem, 
který nabízí různé využití. Může se stát 
prostorem pro setkávání ve stínu, výstavním 
pavilonem nebo příležitostným infopointem.    

Ulice poštovní je tvořena obousměrnou 
komunikací, na kterou navazují jednostranná 
kolmá parkovací stání, které jsou umístěna 
mezi stávajícími stromy v prostoru náměstí u 
pošty a radnice. Stání jsou doplněna o stání 
pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace u Městského úřadu. Zároveň 

Detail před radnicí a kostelem jako živý reprezentativní prostor

ANOTACE



Lékárna

Restaurace

Prostřední

Jose
fa

 S
ta

ncla

Banka

Služby, re
sta

ura
ce

Služby, k
avárn

a

M
ěstský úřad

Farn
ost -

 m
ožné otevře

ní p
arteru

Masarykovo náměstí
obytný pokoj regionu i města

náznak kostela

multifunkční prostor  
pro akce na náměstí

pítko

barokní kašna  
s posezením

podpoření modrozelené infrastruktury

viditelnost 
dominant

obslužná 
komunikace

otevřený prostor mezi 
kašnou a lékárnou

zelená oáza

zásak a retence  
dešťové vody

zahrádky

zahrádky

Pošta

Obchodní dům

Drogerie

Obchodní pasáž

Obchodní pasáž, hotel

parkování 
mezi stromy

stojany 
na kola

řešené 
území

zapuštěný
kontejner

otevírání prostoru náměstí

možnost umístění 
rozebíratelného pavilonu

doplnění 
výsadby

obslužná 
komunikace

Havlíčkova

Městský úřad 

Cukrárna, obchod

Obchod, služby

Služby

Služby, stom
atolog

ie

P
ošta

O
b

chod

předprostor 
radnice

parkování 
mezi stromy

stojany 
na kola

lavičky 
ve stínu

parkování 
handicap

bezbariérová plocha
náměstí

dva nízké schůdky vymezují 
prostor hlavní plochy

P
oštovní

Restaura
ce, p

ojišťo
vna, o

bchod

Potra
viny

Notář

viditelnost
dominant

kašna jako podpora 
místní identity

široký chodník

jednosměrná obslužná 
komunikace

U Reduty

Reduta - kulturní akce

Jezuitská kolej - G
alerie Joži Uprky, kavárna

Kostel sv. Františka Xaverského

předprostor 
kostela

Fontána

Hradební

obousměrná 
komunikace

infosystém

infosystém

stožáry na vlajky

mařaťanka

R E K O N S T R U K C E  M A S A R Y K O VA  N Á M Ě S T Í  -  N O V Ý  Z A Č ÁT E K2 /4

Situace širších vztahů, m 1:1500 S

zelená infrastruktura

kompozice doprava

modrá infrastruktura
Stávající stromořadí na náměstí je doplněno no-
vou výsadbou stromů s větší korunou. Zároveň 
je doplněna výsadba malokorunných stromů do 

Návrh respektuje hlavní kompoziční osy a 
dominanty náměstí - kostel spolu s radnicí. To-
muto aspektu je uzpůsobena i výsadba zeleně. 

Náměstí je uzpůsobeno primárně pro pěší s podporou alternativních způsobů 
dopravy. Dopravní obsluha je vedena jednosměrně z ulice poštovní a ústí do 
ulice Nádražní. Parkování pro OA jsou mezi stromy v jihovýchodní straně náměstí.

Plocha je spádovaná směrem k propustné 
pochozí dlažbě se širší spárou. Dešťové vodě je 
umožněn přirozený výpar nebo zásak a re-

ulice Nádražní. Stromy poskytují stín, redukují te-
pelný ostrov a podporují biodiverzitu a zmírňují 
dopady klimatické krize.

Jednoznačné  vymezení centrálního prostoru 
definuje přilehlé prostory s rozdílným charakte-
rem a atmosférami.

tence v prostorech pro vegetaci v rámci kořenů 
stromů nebo výsadby extenzivních travin. Pros-
tor doplněn o fontánu a pítko.



R E K O N S T R U K C E  M A S A R Y K O VA  N Á M Ě S T Í  -  N O V Ý  Z A Č ÁT E K3 /4

Kašna není bariérou. V neaktivní fázi se dá přejít Pokud to provoz náměstí vyžaduje, dá se pavilon demontovat

Nadhledová axonometrie návrhu zobrazující prostorové vazby v rámci území

Pavilon v dolní části náměstí odkazuje na folklorní tradici SlováckaKašna navazuje na symbol města a regionu - srdce ze stuhy

kulturní akce

trhy

vánoční svátky

Masarykovo náměstí je srdcem nejenom města 
ale i celého regionu. Tomuto aspektu je uzpůso-
ben i návrh. Poskytuje prostor pro konání růz-

Trhy v centru města mohou nabízet lokální 
produkty od místních producentů. Náměstí 
je tomuto uzpůsobeno. Díky bezbariérovosti 

Náměstí umožňuje umístění vánočního stromu. 
Centrální prostor nabízí prostor pro kluziště. V 
rámci okolních částí náměstí je stále dostatek 

norodých kulturních akcí a svým uspořádáním 
umožňuje různé scénáře v návaznosti na potře-
by daných událostí.

je i umístění jednotlivých stánků variabilní a 
umožňuje různá kompoziční uspořádání dle 
potřeb dané akce.

místa pro stánky. Pavilon se může přetvořit v 
zimní bar. Vodní prvek před kostelem a radnicí  
je zazimován, pochozí.

1 1 2 2

1

2

1

1

1

2

2

2



R E K O N S T R U K C E  M A S A R Y K O VA  N Á M Ě S T Í  -  N O V Ý  Z A Č ÁT E K

     stávající stromy na náměstí

Tilia cordata
Lípa malolistá
Národní strom. Mohutný a velký.  Zaoblená, 
malebně nepravidelná koruna. V současnosti 
spíše nevhodný do městského prostředí.
Výška: 15 - 25  m Šířka: 7 - 10 m 
Kvetení: méně nápadné, zajímavé květy

     malokorunné stromy - ulice

Fraxinus ornus
Jasan zimnář
Snáší posypové soli, je odolnější vůči letním 
přísuškům a je vhodný do zpevněných ploch. 
Odolný vůči nekróze.
Výška: 8 - 15  m Šířka: 6 - 10 m 
Kvetení: V.

     stromy s velkou korunou - náměstí

Celtis occidentalis
Břestovec západní
Středně rychle rostoucí s kulovitou, neus-
pořádanou korunou. Roste v neúrodných 
půdách, snáší výsadbu do zpevněných ploch.
Výška: 15 - 20  m Šířka: 15 - 20 m 
Kvetení: VI. - V..

     doplnění stromořadí v severo-západní části

Gleditsia triacanthos ‘Skyline’ 
Dřezovec trojtrnný ‘Skyline’ 
Beztrnný kultivar s krásnou menší, lehkou a 
jemnou korunou. Velmi nenáročný, snáší sucho, 
chudé půdy,  posypovou sůl a zadláždění. 
Výška: 15 - 20  m Šířka: 7 - 10 m 
Kvetení: pouze samčí,  nenápadné -  VI.

4 /4

Zelený pruh na severozápadní straně náměstí je zádlážděn pravidelnou žulou formátem v místě obvyklejším. Širší spára umožňuje zásak. Díky skupinám stromů poskytuje stínNa vyústění Havlíčkovy ulice do náměstí navazuje demontovatelný pavilon Prostor před radnicí a kostelem je sjednocen a doplněn aktivním vodním prvkem – kašnou

Důraz je kladen na udržitelnost návrhu spolu s prvky modrozelené infrastrukturyCelek návrhu s materialitou a aktivními prvky, které navazují na místní identitu

Detail uličního profilu ulice Nádražní

Detail uličního profilu ulice Protzkarova

modrozelená infrastruktura

Nádražní, Protzkarova

1

1
2

AC A

A

D

A

A
D

D

A

A
D

D

c

c

c

B

B

B

A

C

B

D

B

2

9

3

4

4

3

5

Návrh začleňuje principy modrozelené infra-
struktury. Cílem těchto opatření je adaptovat 
plochu náměstí na stále častější klimatické ex-
trémy. Doplněné stromy spolu s vodním prvkem 
zlepšují mikroklima náměstí. Poskytují přirozený 
stín a ochlazují okolí. Propustná pochozí dlažba 
spolu s otevřenou podkladní vrstvou umožňu-
je zachycení a zasakování dešťové vody s 
možností její regulace. Podkladní vrstva rovněž 

Ulice nádražní je doplněna stromořadím 
malokorunného stromu Fraxinus ornus - Jasan 
zimnař. Tento druh snáší posypové soli, je 
odolnější vůči letním přísuškům a je vhodný 
do zpevněných ploch. Je rovněž odolný vůči 
nekróze a je medonosný. Zároveň uliční profil 
poskytuje dostatečný prostor pro chodce spolu 
s prostorem pro doplnění zahrádkami. Díky této 

úpravě tak má ulice Nádražní potenciál atrak-
tivního živého parteru jako spojnice nádraží s 
náměstím. 

Ulice Protzkarova je doplněna pásem exten-
zivních travin, ke kterým je svedena dešťová 
voda. Pás travin je doplněn o posedavé prvky, 
které tvoří důstojný předprostor Městkému úřa-
du a ZUŠ a přitom zajišťují průchodnost územím.

fáze 1 - 2025

Doplnění výsadby dalších 
stromů v severozápadní 
části náměstí o nové stro-
my. Zároveň je provedena 
výsadba stromů v ulici 
Nádražní a extenzivních 
travin v ulici Protzkarova. 
Současně je doplněna 
výsadba dvou stromů 
před fasádami jihovýchod-
ní části náměstí v rámci 
stávajícího stromořadí.

fáze 2 - 2040

Návrh v maximální možné 
míře počítá se zachováním 
současného počtu stá-
vajících stromů. Ve chvíli, 
kdy dojde k dostatečnému 
vzrůstu stromů v zelené 
zóně poskytující stín, nebo 
kdy bude nutné stávající 
stromořadí kvůli nemo-
cem a dosloužení stromů 
nahradit, dojde k výměně 
za nové stromořadí.

fáze 3 - 2060

Současné klimatické 
změny již vyvolaly nutnost 
volit nové druhy stromů, 
které dokážou prosper-
ovat v rámci extrémního 
městského prostředí. 
Lípy již dnes bohužel 
nezvládají růst v pros-
tředí zadlážděné plochy a 
navrhujeme tedy změnu 
druhového složení. Návrh 
tak počítá s budoucím 
nahrazením za stromy, jež 
jsou odolné vůči suchu.

umožňuje vzájemné prokořenění stromů. Volný 
prostor stromové mísy umožňuje zásak dešťové 
vody a výsadbu nižších okrasných rostlin. Skrze 
přísnou hrázku je umožněn rovnoměrné ro-
zložení zadržené vody. Systém hospodaření 
s dešťovou vodou je rovněž doplněn větrací 
šachtou s přítokem dešťové vody a regulační 
šachtou. 

žulová dlažba hladká, řezaná, řádková vazba, střední 
formát

stávající stromořadí ze stromů Tilia cordata -  
Lípa malolistá
doplnění stromořadí v zelené oáze stromy Gleditsia  
triacanthos Skyline - Dřezovec trojtrnný Skyline

volný prostor stromové mísy, okraje zadlážděny
otevřená podkladní vrstva umožňuje zásak a prokořenění
příčná hrázka - rovnoměrné rozložení zadržené vody
větrací šachta s přítokem dešťové vody
regulační šachta

1 A

B2
3
4
5
6


